
Buscar en este sitioBuscar en el MEF

Inicio Marco Legal Decretos Decreto 420/004

Decreto 420/004

Compartir en

Presentación de declaración jurada de caracterización urbana ante la Dirección Nacional de
Catastro

 
VISTO: Lo dispuesto por el decreto 235/002 de 26 de junio de 2002

RESULTANDO: Que la norma mencionada reglamentó la disposición establecida por el artículo 178 de la
ley No.17 .296, de 21 de febrero de 2001

CONSIDERANDO: la necesidad de precisar con mayor detalle la ocasión en la que ha de presentarse la
Declaración Jurada de Caracterización Urbana ante la Dirección Nacional de Catastro y la forma de
efectuarse el control del cumplimiento de tal obligación

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el numeral 4° del artículo 168 de la
Constitución de la República

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA
DECRETA

Artículo 1°.- Será necesaria la presentación de la Declaración Jurada de Caracterización Urbana para
todo trámite de inscripción de Planos de Mensura y de modificación parcelaria de inmuebles urbanos así
como para la inscripción de mejoras (obra nueva o regularización) que se realice ante la Dirección
Nacional de Catastro.

Artículo 2°.- La Sección Inmobiliaria del Registro de la Propiedad de la Dirección General de Registros
deberá verificar, toda vez que se presenten a inscribir escrituras de traslación o constitución de dominio
o hipoteca, así como compromisos de compraventa de inmuebles urbanos y suburbanos, que la cédula
catastral que acompañe la documentación, contenga la constancia de que la correspondiente
Declaración Jurada de Caracterización Urbana ha sido presentada en la Dirección Nacional de Catastro
dentro de los cinco años anteriores a la solicitud de inscripción, en la forma dispuesta por el artículo 7o.
del decreto No. 235/2002, de 26 de junio de 2002.

Tratándose de unidades de Propiedad Horizontal incorporadas a dicho régimen directamente por la Ley
No.10.751, de 25 de junio de 1946, la presentación deberá haberse verificado dentro de los diez años
anteriores.
La misma verificación deberá ser efectuada por la Dirección General Impositiva, en ocasión del pago del
Impuesto a las Transmisiones Inmobiliarias correspondiente a las operaciones arriba mencionadas.

Artículo 3°.- Comuníquese, etc.-

Catastro Innova:
Cooperación
Uruguay-Corea

Horario y
teléfonos de
oficinas

Preguntas
frecuentes

Seguinos en

 

Traductor

Seleccionar idioma ​ ▼

Institucional Sala de Prensa Concursos Adquisiciones Datos Transparencia Contacto MEF

Ir al contenido

Institucional Marco Legal Asistencia al Usuario Transparencia Gobierno Abierto Contacto

http://catastro.mef.gub.uy/563/10/areas/direccion-nacional-de-catastro---uruguay.html
http://catastro.mef.gub.uy/563/10/areas/direccion-nacional-de-catastro---uruguay.html
http://catastro.mef.gub.uy/6442/10/areas/marco-legal.html
http://catastro.mef.gub.uy/321/10/areas/decretos.html
https://www.facebook.com/sharer/sharer.php?u=http://catastro.mef.gub.uy/6561/10/areas/decreto--420_004.html
http://www.linkedin.com/shareArticle?url=http://catastro.mef.gub.uy/6561/10/areas/decreto--420_004.html
https://twitter.com/intent/tweet?text=Decreto++420%2F004&url=http://catastro.mef.gub.uy/6561/10/areas/decreto--420_004.html
mailto:?subject=Decreto++420%2F004&body=http://catastro.mef.gub.uy/6561/10/areas/decreto--420_004.html
https://plus.google.com/share?url=http://catastro.mef.gub.uy/6561/10/areas/decreto--420_004.html
http://catastro.mef.gub.uy/22419/10/areas/catastro-innova:-cooperacion-uruguay-corea.html
http://catastro.mef.gub.uy/6634/10/areas/horario-y-telefonos-de-oficinas.html
http://catastro.mef.gub.uy/6632/10/areas/preguntas-frecuentes.html
https://twitter.com/mef_Uruguay
https://www.youtube.com/user/DGSUruguay
http://catastro.mef.gub.uy/10125/10/areas/rss.html
javascript:void(0)
http://catastro.mef.gub.uy/9815/10/areas/institucional.html
http://catastro.mef.gub.uy/9817/10/areas/sala-de-prensa.html
http://catastro.mef.gub.uy/9818/10/areas/concursos.html
http://catastro.mef.gub.uy/9814/10/areas/adquisiciones.html
http://catastro.mef.gub.uy/9816/10/areas/datos.html
http://catastro.mef.gub.uy/9813/10/areas/transparencia.html
http://catastro.mef.gub.uy/15530/10/areas/contacto-mef.html
http://catastro.mef.gub.uy/6440/10/areas/institucional.html
http://catastro.mef.gub.uy/6442/10/areas/marco-legal.html
http://catastro.mef.gub.uy/6443/10/areas/asistencia-al-usuario.html
http://catastro.mef.gub.uy/6444/10/areas/transparencia.html
http://catastro.mef.gub.uy/6445/10/areas/gobierno-abierto.html
http://catastro.mef.gub.uy/20071/10/areas/contacto.html


Dirección Nacional de Catastro
Ministerio de Economía y Finanzas

Rondeau 1437 - Teléfono: 2900 63 75 - 2900 08 03
Última Actualización: 11/10/2018

Mapa del sitio

http://catastro.mef.gub.uy/mef/templates/areas/mapa.jsp?contentid=99&site=10&channel=areas

